UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 5 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 21 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 21 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật đất đai năm 2024. Nội dung

tuyên truyền cần làm rõ các điểm mới, các nội dung đã được định hướng tại Hội

nghị tập huấn tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024 do UBND tỉnh tổ chức ngày

21/5/2024.

2. Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Chính phủ và

chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai thực hiện nghị quyết,

chỉ thị của Trung ương, Chính phủ:

- Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 43 –NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về xây dựng và phát

triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2024.

- Chương trình số 78 –CTr/TU ngày 16/5/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông  thực

hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng

chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong

giai đoạn mới.

- Chương trình số 76 –CTr/TU ngày 13/5/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông Thực

hiện CT số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của BCT về tăng cường công tác chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc.

- Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 11/3/2024 về triển khai, thực hiện

Quyết định số 993/QĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt

2

Kế hoạch quốc gia triển khai Tuyên bố Glasgow về rừng và sử dụng đất đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc chủ

động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng và các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng.

- Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực

hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố,

hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND về việc thực hiện

Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn

đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3. Tuyên truyền ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 2789/UBND-KGVX ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh;

nội dung truyền thông thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 372/TTCS-TTTQ

ngày 20/5/2024 của Cục Thông tin cơ sở.

4. Tuyên truyền tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định

danh và xác thực điện tử” trên địa bàn tỉnh nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp về tìm hiểu các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và

xác thực điện tử .

5. Tuyên truyền các hoạt động:

- Hưởng ứng tháng hành động vì môi trường năm 2024 nhằm kêu gọi các

quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đât đai,

chống sa mạc hóa khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo

vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng ngàn tỷ người trên

toàn thế giới .

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Phong trào Olympic quốc tế

năm 2024 và đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại”1.

6. Lưu ý: thông tin, tuyên truyền, cảnh báo ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa

lao động Việt Nam đi làm việc tại Australia trong ngành nông nghiệp theo yêu cầu

của UBND tỉnh tại Công văn số 2758/UBND-KGVX ngày 20/5/2024 của UBND

tỉnh.

1 Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 10/5/2024 cuả UBND tỉnh Tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và

Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 tại tỉnh Đắk Nông.

3

Các văn bản, nội dung định hướng tuyên truyền cụ thể gửi kèm văn bản.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Sở TNMT;

- Sở LĐTB&XH;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2024-05-24T16:37:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T16:51:04+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T16:51:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T16:53:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!